[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

	ПРИКАЗ

	«
	17
	»
	марта
	20
	21
	 г

	№
	206

	пгт. Октябрьское

О проведении районных игр «Шермиции на Оби»
В целях военно-патриотического воспитания подростков и молодежи,            ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Провести с 22 по 27 марта 2021 года районные открытые традиционные игры казаков «Шермиции на Оби – 2021» (далее - Игры).

            2. Организацию Игр возложить на отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района (Манакова Е.В.), муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича Сирина» (Енин М.Н.).

3. Утвердить:

3.1. положение о проведении Игр (приложение 1);
3.2. график проведения Игр (приложение 2);
            4. Директору «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича Сирина» Енину М.Н. обеспечить проведение Игр согласно утвержденному графику.
 5. Директорам муниципальных казенных общеобразовательных учреждений:

           «Андринская средняя общеобразовательная школа» Федоренко О.М.;

           «Приобская средняя общеобразовательная школа» Луцкому А.А.;

           «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича Сирина» Енину М.Н.;

           «Средняя общеобразовательная школа № 7» пгт.Талинка Мананникову Е.В.;

           исполняющему обязанности директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая Васильевича Архангельского» Кравчук И.А.:

5.1. оказать содействие в организации и проведении Игр;

5.2. обеспечить питание участников Игр на базе образовательных организаций;

5.3. обеспечить участие педагогов, задействованных в проведении Игр (приложение 3).

5.4. обеспечить в ходе проведения Игр соблюдение требований санитарных норм и правил по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции.

6. Утвердить смету расходов на организацию питания участников Игр (приложение 4).

7. Исполняющему обязанности главного бухгалтера Управления Курто Е.С. произвести передвижки финансовых средств на  муниципальные казенные общеобразовательные учреждения в рамках подпрограммы III «Молодежь Октябрьского района и допризывная подготовка» муниципальной программы Октябрьского района «Развитие образования в муниципальном образовании Октябрьский район» (п. 3.1.3. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи, в т.ч. возможных к передаче на исполнение негосударственным (немуниципальным) поставщикам, в том числе СОНКО), согласно утвержденной смете расходов.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель главы Октябрьского района

по социальным вопросам, начальник Управления                                                           Т.Б.Киселева
Исполнитель:

Специалист-эксперт отдела молодежной политики,

воспитательной работы и дополнительного образования

Управления образования и молодёжной политики

администрации Октябрьского района

Эйдемиллер Елена Александровна

тел.: 8 34678 28119, e-mail: EidemillerEA@oktregion.ru

Рассылка:

1. Образовательные учреждения - 26 экз.

2. Отдел МП, ВР и ДО Управления – 1 экз.

3. ОМВД – 1 экз.

4. В дело – 1 экз.

	Приложение 1

к приказу УО и МП администрации Октябрьского района

от 17.03.2021 г. № 206

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районных открытых традиционных игр казаков

«ШЕРМИЦИИ на Оби - 2021»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районных открытых традиционных игр казаков «ШЕРМИЦИИ на Оби - 2021» (далее - игры).

1.2. Положение разработано в соответствии со Стратегией развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2030 года, утвержденной Указом Президента от 9 августа 2020 года № 505, программой развития кадетского класса с казачьим компонентом на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича Сирина».
1.3. Организаторами игр является Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, Няганьское Станичное казачье общество Обь-Иртышского отдельского казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича Сирина».
1.4 Проведение игры возлагается на муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Николая Ивановича Сирина» при поддержке Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района и Няганьского Станичного казачьего общества Обь-Иртышского отдельского казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества.

2. Цели и задачи игры
2.1. Основными целями игры являются:

- формирование и развитие интереса и уважения к истории и традициям российского казачества;

- выявление и распространение успешного опыта работы образовательных учреждений, осуществляющих образовательный процесс с использованием культурно-исторических традиций казачества по интеллектуальному, культурному, физическому и нравственному развитию обучающихся;

- развитие и укрепление основ военно-патриотического воспитания молодежи Октябрьского района;

2.2. Задачами игры являются:

- совершенствование работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи на основе традиций российского казачества;

- подготовка молодых граждан к служению Отечеству на гражданском и военном поприще;

- формирование культуры здорового образа жизни, глубоких знаний об исторически сложившихся социальных нормах и ценностях казачества.

3. Участники игры
3.1. К участию в игре допускаются команды образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, на базе которых организованны казачьи кадетские классы.

3.2. В состав команды входят юноши и девушки, обучающиеся в кадетских классах образовательных учреждений по двум возрастным группам:

12-14 лет Казачата, дети;
15-17 лет Кужата, подростки.
3.3. Команду сопровождает 1 представитель образовательного учреждения.

3.4. Участники команды должны иметь: парадную кадетскую форму (с шевронами и эмблемами принадлежности к образовательному учреждению), форму для полевых выходов (камуфлированную) и спортивную форму с эмблемой на груди или рукаве, головные уборы, сменную обувь.

3.5. На всех участников игры до начала соревнований руководители команд предъявляют в мандатную комиссию подлинники (оригиналы + копии) договоров о страховании жизни и здоровья на каждого участника (либо один договор на команду с приложенным списком участников). Страхование на время проведения игр производится за счет командирующей организации.

3.7. Для участия в игре необходимо представить следующие документы:

- заявка на участие согласно приложению 1 к настоящему положению (оригинал);

- договор о страховании жизни и здоровья (п.3.5. настоящего положения);

- документы (копии), подтверждающие личность (паспорт, свидетельство о рождении), медицинский полис (оригинал + копию), СНИЛС, ИНН (оригинал + копии), копии остаются у организаторов;

- согласие на обработку персональных данных, согласно приложению 2 к настоящему положению (оригинал);

- приказ о назначении руководителя команды ответственным в пути и во время проведения игры за жизнь, здоровье и безопасность членов команды (заверенную ОУ копию);

В приеме документов на участие может быть отказано в тех случаях, если документы представлены не в полном объеме или с нарушением установленных требований. Руководитель команды несёт ответственность за физическую и теоретическую подготовку участников команды, их морально-этические нормы поведения, порчу спортивного инвентаря и имущества во время проведения игры.

4. Порядок и условия проведения игры
4.1. Игра проводится с 22 по 27 марта 2021 года.

4.2. Для участия в игре командам необходимо в срок до 19 марта 2021 года предоставить заявку согласно Приложению к настоящему положению в МКОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина», на электронный адрес e-mail: Sergschool@mail.ru с обязательной пометкой «Шермиции», контактный телефон 83467834080, 89044653899.

4.3. Оргкомитет имеет право вносить изменения в порядок и условия проведения игры.

5. Дисциплины Шермиций
5.1. Дисциплина «рубка мишеней в пешем строю»
5.2. Дисциплина «фехтование на шашках»
5.3. Дисциплина «фехтование на пиках»
5.4. Дисциплина «борьба на ломка»
5.5. Дисциплина «кулачный бой (кулáчки)»
5.6. «Джигитовка и скачки»
5.7. «Стрельба из лука»
5.8. «Айданы»
5.9. «Скачки на каюках»
5.10. «Игра в Царя»
За неучастие команды в одном из видов программы ей присваивается последнее место в данном виде программы (могут быть начислены штрафные балы).

6. Определение победителей в общекомандном первенстве
6.1. Для подведения итогов игры формируется жюри и судейская коллегия.

6.2. Жюри и судейская коллегия оценивают выполнение конкурсных этапов в соответствии с критериями оценок, утвержденных настоящим положением.

6.3. Победитель игры определяется по наименьшей сумме мест, занятых участвующими командами в видах программы. При равенстве сумм мест предпочтение отдается команде, имеющей лучшее место в одном из видов конкурсных испытаний определенном жюри и судейской коллегией.

Решение жюри и судейской коллегии обжалованию не подлежит.

7. Условия финансирования проведения игры
7.1. Расходы по подготовке и организации мероприятия, питанию, проживанию команд и проведению игры финансируются за счет средств субсидии МКОУ «Сергинская СОШ» на выполнение государственного задания в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2016 - 2020 годах», средств бюджета Октябрьского района.
7.2. Все расходы по проезду, питанию в пути, страхованию участников и руководителей команд несут командирующие организации.

8. Награждение участников

8.1. По результатам проведения игры определяется команда-победитель (1 место) и призеры игры (2 и 3 место).

8.2. Победителю и призерам игры (командам, занявшим 1, 2 и 3 место) вручаются кубки, дипломы I, II и III степени и памятные призы.

8.3. Остальным командам, принимавшим участие в игре, вручаются сертификаты участников.

Объявление результатов игры и награждение победителя и призеров происходит на церемонии, которая проводится в торжественной обстановке.

9. Контактные лица
Контактное лицо от МКОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина»:

-Енин Михаил Николаевич, 8(34678)34080, 89822088159, e-mail: Sergschool@mail.ru.
Приложение к положению
ОФОРМЛЯЕТСЯ НА БЛАНКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ЗАЯВКА

на участие в районных открытых традиционных играх казаков

«ШЕРМИЦИИ на Оби - 2021»

«____» __________2021 г.

Наименование образовательной организации _________________________________________

	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество участника
	Пол

	Дата

рождения (полных лет)
	Вес

(масса тела)
	Виза врача

и личная

печать

	1.

	…

	10.

М.П.

Директор учреждения __________________________________________________________

                                                         (подпись)                       (ФИО)

Руководитель команды__________________________________________________________

                                                         (подпись)                       (ФИО)

Допущено к участию в соревнованиях ______________________________________ человек

                                                                          (прописью)

М. П. врача
Врач                                 __________________________________________________________

                                                         (подпись)                       (ФИО)

	Приложение 2
к приказу УО и МП администрации Октябрьского района

от 17.03.2021 г. № 206

Порядок проведения районных открытых традиционных игр казаков

«ШЕРМИЦИИ на Оби - 2021»
и распорядок дня

	№ п/п
	Мероприятия
	Время проведения

22 марта 2021 года (Сергино)
	1.
	Подготовка и расстановка оборудования по дисциплинам, совещание руководителей и судий
	С 08.00 до 09.30 часов

	2.
	Взвешивание участников
	С 09.30 до 10.00 часов

	3.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 10.00 до 13.00 часов

	4.
	Обед
	С 13.00 до 13.30 часов

	5.
	Репетиция торжественного открытия
	С 13.30 до 14.00 часов

	6.
	Торжественное открытие молебен на начало доброго дела
	С 14.00 до 14.30 часов

	7.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 14.30 до 17.00 часов

	8.
	Подведение итогов, уборка помещений, территории
	С 17.00 до 18.00 часов

	9.
	Торжественное закрытие, благодарственный молебен
	С 18.00 до 18.30 часов

	10.
	Отъезд участников
	С 18.30 часов

23 марта 2021 года (Андра, Октябрьское)
	1.
	Подготовка и расстановка оборудования по дисциплинам, совещание руководителей и судий
	С 08.00 до 09.30 часов

	2.
	Взвешивание участников
	С 09.30 до 10.00 часов

	3.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 10.00 до 13.00 часов

	4.
	Обед
	С 13.00 до 13.30 часов

	5.
	Репетиция торжественного открытия
	С 13.30 до 14.00 часов

	6.
	Торжественное открытие молебен на начало доброго дела
	С 14.00 до 14.30 часов

	7.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 14.30 до 17.00 часов

	8.
	Подведение итогов, уборка помещений, территории
	С 17.00 до 18.00 часов

	9.
	Торжественное закрытие, благодарственный молебен
	С 18.00 до 18.30 часов

	10.
	Отъезд участников
	С 18.30 часов

24 марта 2021 года (Талинка)
	1.
	Подготовка и расстановка оборудования по дисциплинам, совещание руководителей и судий
	С 08.00 до 09.30 часов

	2.
	Взвешивание участников
	С 09.30 до 10.00 часов

	3.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 10.00 до 13.00 часов

	4.
	Обед
	С 13.00 до 13.30 часов

	5.
	Репетиция торжественного открытия
	С 13.30 до 14.00 часов

	6.
	Торжественное открытие молебен на начало доброго дела
	С 14.00 до 14.30 часов

	7.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 14.30 до 17.00 часов

	8.
	Подведение итогов, уборка помещений, территории
	С 17.00 до 18.00 часов

	9.
	Торжественное закрытие, благодарственный молебен
	С 18.00 до 18.30 часов

	10.
	Отъезд участников
	С 18.30 часов

25 марта 2021 года (Приобье)
	1.
	Подготовка и расстановка оборудования по дисциплинам, совещание руководителей и судий
	С 08.00 до 09.30 часов

	2.
	Взвешивание участников
	С 09.30 до 10.00 часов

	3.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 10.00 до 13.00 часов

	4.
	Обед
	С 13.00 до 13.30 часов

	5.
	Репетиция торжественного открытия
	С 13.30 до 14.00 часов

	6.
	Торжественное открытие молебен на начало доброго дела
	С 14.00 до 14.30 часов

	7.
	Прохождение конкурсных этапов
	С 14.30 до 17.00 часов

	8.
	Подведение итогов, уборка помещений, территории
	С 17.00 до 18.00 часов

	9.
	Торжественное закрытие, благодарственный молебен
	С 18.00 до 18.30 часов

	10.
	Отъезд участников
	С 18.30 часов

	Приложение 3
к приказу УО и МП администрации Октябрьского района

от 17.03.2021 г. № 206

Список лиц, задействованных в проведении районных открытых традиционных игр казаков

«ШЕРМИЦИИ на Оби - 2021»
с 22 по 27 марта 2021 года

	№ п/п
	Ф.И.О.
	должность

	1
	Тимирзянов

Владимир Аркадьевич
	педагог МКОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского»

	2
	Безруков

Дмитрий Николаевич
	педагог МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» пгт.Талинка

	3
	Лакиза

Олег Владимирович
	педагог МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» пгт.Талинка

	4
	Бова

Владимир Александрович
	педагог МКОУ «Андринская СОШ»

	5
	Ляшенко

Егор Сергеевич
	педагог МКОУ «Приобская СОШ»

	6
	Калдин

Михаил Олегович
	педагог МКОУ «Приобская СОШ»

	7
	Сторожев

Олег Викторович
	педагог МКОУ «Приобская СОШ»

	8
	Енин

Михаил Николаевич
	директор МКОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. Сирина»

	Приложение 4
к приказу УО и МП администрации Октябрьского района

от 17.03.2021 г. № 206

Смета расходов на организацию питания участников соревнований

	№ п/п
	наименование
	Сумма

(в рублях)

	1
	Питание участников на базе МКОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» (8 чел. - участники Октябрьской СОШ, 13 чел. - участники Андринской СОШ * 200 руб.)
	4 200

	2
	Питание участников на базе МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» пгт.Талинка (42 чел. * 200 руб.)
	8 400

	3
	Питание участников на базе МКОУ «Приобская СОШ» (67 чел. * 200 руб.)
	13 400

	4
	Питание участников на базе МКОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. Сирина» (19 чел.* 200 руб.)
	3 800

	Итого
	29 800

1